ПРОТОКОЛ 
заседания комитета по культуре, образованию, науке, спорту 
и молодежной политике

11 марта  2009 года                       

                                                          № 3
Председательствующий: Пак В.А.(председатель комитета)
Секретарь: Савченко Н.А. (советник комитета)

Присутствовали:  Барам С.Г., Илющенко А.П., Козлов А.А., Мусин Р.К., Петрова О.А., Пингасов Д.В., Подгорный Е.А., Поздняков С.А., Суварян А.М.,  Худяков С.Д., Чуркина Л.И.

Приглашенные:


Антонова Надежда Викторовна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам областного Совета депутатов;


Быковская Елена Петровна - председатель Молодежного Парламента Новосибирской области; 

Горнин Леонид Владимирович – руководитель департамента финансов и налоговой политики Новосибирской области;


Ждан Галина Васильевна – заместитель руководителя департамента стратегического управления и планирования Новосибирской области;

Золотарева Светлана Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области; 


Князева Нина Ивановна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам областного Совета депутатов;


Кошелев Александр Владимирович – начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;

Кундель Евгений Сергеевич - консультант управления по правовым и экономическим вопросам областного Совета депутатов;


Латоха Ирина Ивановна - консультант организационного управления областного Совета депутатов;

Мануйлов Олег Георгиевич – депутат Новосибирского областного Совета депутатов;

Покровский Евгений Николаевич - заместитель Председателя Новосибирского областного Совета депутатов;


Филиппова Тамара Юрьевна – заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам областного Совета депутатов;

Филичев Андрей Григорьевич – заместитель Губернатора Новосибирской области;

  Флек Александр Александрович – заместитель руководителя департамента образования Новосибирской области;
  Ярославцева Наталья Васильевна – руководитель департамента культуры Новосибирской области.
1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2009 год и плановый период 2010 и 2011 годов» (первое чтение).
3. О плане социально-экономического развития Новосибирской области на 2009 год и плановый период 2010 и 2011 годов.
4. О Законе Новосибирской области «О развитии библиотечного дела в Новосибирской области» (второе чтение).
5. О Законе Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О нормативах финансирования образования в Новосибирской области» (второе чтение).
6. О Законе Новосибирской области «О внесении изменений в статью 4 Закона Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области» (второе чтение).
7. О проекте закона Новосибирской области  «О внесении изменения в статью 21 Закона Новосибирской области «О защите прав детей в Новосибирской области» (первое чтение).
8. О внесении изменений в постановлении Новосибирского областного Совета депутатов «О положении о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Новосибирской области  и составе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Новосибирской области».
9. О награждении.
10. Разное.
1. СЛУШАЛИ:


Пака Вениамина Александровича.


На заседании комитета присутствуют 12 депутатов. Кворум имеется.  В повестке дня  10 вопросов. 

РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.
2. СЛУШАЛИ:


Горнина Леонида Владимировича.
ВЫСТУПИЛИ: Суварян А.М., Чуркина Л.И., Ярославцева Н.В., Худяков С.Д., Ганзя В.А., Козлов А.А.
РЕШИЛИ:


Рекомендовать комитету по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2009 год и плановый период 2010 и 2011 годов» на рассмотрение тридцать третьей сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия в первом чтении.

Голосование: «за» - 11 человек,
                           «против» - 1 человек (Козлов А.А.).

3.  СЛУШАЛИ:


Ждан Галину Васильевну.
ВЫСТУПИЛИ: Суварян А.М.
РЕШИЛИ:


Рекомендовать комитету по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект плана социально-экономического развития Новосибирской области на 2009 год и плановый период 2010 и 2011 годов на рассмотрение тридцать третьей сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия постановления.
4. СЛУШАЛИ:


Чуркину Людмилу Ивановну.
За время, прошедшее с момента первого чтения  поступило 20 поправок от субъектов права законодательной инициативы. Поправки подготовлены нашим  комитетом, Прокурором Новосибирской области – 5 поправок и депутатом О.Г.Мануйловым - 1 поправка.

Поправки содержат характер устранения несоответствия федеральному законодательству, устранения противоречий внутренней логике законопроекта и тех замечаний, которые были даны в заключении управления по правовым и экономическим вопросам Новосибирского областного Совета депутатов.

Управление по правовым и экономическим вопросам провело экспертизу представленных поправок и подготовило справки на поправки.

РЕШИЛИ:
  

1. Согласиться с поправками, предложенными для включения в таблицу № 1.

2. Внести проект закона Новосибирской области «О развитии библиотечного дела в Новосибирской области» и таблицу № 1 на рассмотрение тридцать третьей сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия во втором чтении.
5. СЛУШАЛИ:


Барам Светлану Григорьевну.

За время, прошедшее с момента первого чтения  поступило 16 поправок. Все поправки подготовлены нашим  комитетом.

Поправки содержат характер устранения несоответствия федеральному законодательству, устранения противоречий внутренней логике законопроекта и тех замечаний, которые были даны в заключении управления по правовым и экономическим вопросам Новосибирского областного Совета депутатов.

РЕШИЛИ:



1. Согласиться с поправками, предложенными для включения в таблицу № 1.


2. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О нормативах финансирования образования в Новосибирской области» и таблицу № 1 на рассмотрение тридцать третьей сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия во втором чтении.
6. СЛУШАЛИ:


Илющенко Александра Петровича.


За время, прошедшее с момента принятия законопроекта в первом чтении,  поправок не поступило.

РЕШИЛИ:



Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 4 Закона Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области».
7. СЛУШАЛИ:

Петрову Оксану Анатольевну.
Разработка проекта закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 21 Закона Новосибирской области «О защите прав детей в Новосибирской области» обусловлена необходимостью приведения Закона Новосибирской области от 12 мая 2003 года № 111-ОЗ «О защите прав детей в Новосибирской области» (далее – Закон Новосибирской области) в соответствие с федеральным законодательством.

РЕШИЛИ:



1. Внести проект закона Новосибирской области  «О внесении изменения в статью 21 Закона Новосибирской области «О защите прав детей в Новосибирской области» на рассмотрение тридцать третьей сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия в первом чтении.


2. Назначить представителем комитета по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта депутата О.А.Петрову.

8. СЛУШАЛИ: 

Аникееву Надежду Васильевну.
РЕШИЛИ: 


Внести проект постановления Новосибирского областного Совета депутатов «О внесении изменений в постановлении Новосибирского областного Совета депутатов «О положении о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Новосибирской области  и составе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Новосибирской области» на рассмотрение тридцать третьей сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия.


9. СЛУШАЛИ:


Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ: 

1. Поддержать ходатайство ОГУК «Государственный ансамбль песни и танца «Чалдоны» о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов Смоленцевой Светланы Васильевны – заслуженной артистки России, директора, художественного руководителя Государственного ансамбля песни и танца «Чалдоны» - за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием. 

2. Поддержать ходатайство Главного управления образования мэрии г.Новосибирска об объявлении Благодарности Новосибирского областного Совета депутатов Манаковой Наталье Витальевне – заведующей муниципальным дошкольным образовательным учреждением Центром развития ребенка – детским садом № 234 «Кроха» Октябрьского района г.Новосибирска, за многолетний добросовестный труд, высокие результаты в профессиональной деятельности и в связи с 50-летием со дня образования учреждения.

3. Поддержать ходатайство депутата Новосибирского областного Совета депутатов Титкова С.Н.:

1) о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов за многолетний добросовестный труд и в честь Дня работников культуры:

Малюто Натальи Владимировны – методиста по делам молодежи МУ КДО «Исток» Новониколаевского сельсовета Барабинского района (за высокий профессионализм, большой вклад в развитие культуры на селе и активную работу с молодежью);
Стребковой Ларисы Александровны – директора культурно-досугового объединения Зюзинского ЦСДК Барабинского района (за высокий профессионализм, большой вклад в развитие культуры в Барабинском районе);
Казарцевой Елены Николаевны – заведующей сельским клубом д.Казанцево Барабинского района (за высокий профессионализм, большой вклад в развитие культуры на селе и реализацию творческих проектов);
Капраловой Марины Михайловны – руководителя Дома культуры с.Бакмасиха Барабинского района (за высокий профессионализм, большой вклад в развитие культуры на селе и реализацию творческих проектов);
Пацуковой Натальи Николаевны – балетмейстера МУ «Барабинский молодежный центр» (за высокий профессионализм, большой вклад в развитие культуры Барабинского района и реализацию творческих проектов);
Омельченко Сергея Васильевича – хормейстера МУ «Барабинский молодежный центр» (за высокий профессионализм, большой вклад в развитие культуры Барабинского района и реализацию творческих проектов);
2) об объявлении благодарности Новосибирского областного Совета депутатов за многолетний добросовестный труд и в честь Дня работников культуры:

Капицкой Марине Анатольевне – балетмейстеру Дома Культуры с. Таскаево Барабинского района (за большой вклад в развитие культуры на селе и реализацию творческих проектов);

Петрушенко Александре Федоровне – заместителю директора КДО «Ореол» Барабинского района (за высокий профессионализм и большой вклад в развитие культуры Барабинского района).
Председательствующий                                                            
                В.А.Пак
Секретарь                                                                                                           Н.А.Савченко
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